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ИНСТИТУТ ОБЩЕЙ ГЕНЕТИКИ ИМ. Н.И. ВАВИЛОВА РОССИЙСКОЙ
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Введение

Комплекс олигомицинов, включая олигомицин А, относящийся к классу

макролидных антибиотиков [Smith et al., 1954] впервые был выделен в 1954 году

из культуры Streptomyces diastatochromogenes. Существует большое количество

антибиотиков класса олигомицинов, в том числе олигомицины А, B, C, E, F, D,

рутамицин А, В и другие. Механизм действия олигомицина А и его аналогов у

эукариотических и бактериальных клеток связывают с ингибированием клеточной

активности АТФ-синтазы. Макролидный антибиотик олигомицин А и его аналоги

демонстрируют противоопухолевую активность, а также оказывают

антимикробное действие на некоторые грамположительные бактерии, в том числе

на патогенные штаммы, вызывающие актиномикоз, однако, возможность

использовать олигомицин А в качестве лекарственного средства при проведении

химиотерапии или лечении инфекционных заболеваний ограничено его

токсичностью. На данный момент ведутся работы по получению новых

полусинтетических производных олигомицина А, в структурах которых было

проведено направленное изменение функциональных групп, что поможет снизить

его токсичность с сохранением терапевтических свойств [Lysenkova et al., 2015;

Lysenkova et al., 2009; Lysenkova et al., 2013]. Эти производные синтезированы в

лаборатории химической трансформации антибиотиков в научно-

исследовательском институте по изысканию новых антибиотиков им. Г.Ф. Гаузе

(НИИНА им. Г.Ф. Гаузе). Вещества предполагается использовать для

обнаружения новых биомишеней и установления детального механизма

взаимодействия олигомицина с ними, в том числе FоF1-АТФ-синтазой.

Олигомицин А, связываясь с С-субъединицей, селективно подавляет

транслокацию протонов в FoF1-АТФ-синтазе митохондрий эукариотов и

цитоплазматическом комплексе FoF1-АТФ-синтазы бактерий, что приводит к

нарушению энергетического обмена[Cole et al., 2005; Shchepina et al., 2002]. При

этом F0F1-АТФ-синтаза является высококонсервативным ферментом как у
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бактерий, так и у человека. Сегодня известно много механизмов возникновения

устойчивости к макролидным антибиотикам, в том числе: модификация

биомишени антибиотика путем метилирования или возникновения мутации в

сайте связывания биомишени в клетке, выброс антибиотика из клетки или его

модифицирование, которое приводит к его инактивации.

Штамм S. fradiae ATCC 19609, производные которого используются как

промышленный продуцент тилозина, является сверхчувствительным к

большинству известных антибиотиков, в том числе к олигомицину А (<0.001

нмоль/мл или 0.0005 нмоль/диск). При этом патогенные штаммы рода

Corynebacterium и Actinobacterium обладают сниженной чувствительностью к

данному антибиотику. Сверхчувствительность штамма S. fradiae ATCC 19609

может быть обусловлена несколькими механизмами действия и наличием

нескольких биомишеней олигомицина А, а также его способностью к

проникновению в клетку и отсутствием селективных механизмов выброса

антибиотика из клетки S. fradiae, в частности обусловленных MDR системами.

По имеющимся литературным данным в клетках существует несколько

биомишеней олигомицина А, по крайней мере в клетках эукариот [Wender et al.,

2006]. Таким образом выявление новых потенциальных внутриклеточных

мишеней позволит понять природу сверхчувствительности данного штамма, а

также исследовать механизмы возникновения устойчивости у бактерий к

олигомицину А и его производным.

Следует отметить, что попытки получить мутанты устойчивые к

олигомицину А у S. lividans 66 и S. fradiae ATCC 19609 были безуспешны. Новые

синтезированные производные обладают сниженной активностью в сравнении с

олигомицином А в тест-системе S. fradiae ATCC 19609. Можно предположить,

что это обусловлено отсутствием их способности воздействовать на некоторые

биомишени олигомицина А и (или) способностью систем проницаемости клетки

или осуществлением селективного выброса антибиотика из клетки. Поэтому

синтезированные новые производные были использованы в работе для получения

8

мутантных штаммов S. fradiae ATCC 19609, устойчивых к производным

олигомицина А, для дальнейшего биоинформатического анализа их генома с

целью выявления единичных нуклеотидных замен в возможных генах-кандидатах

в биомишени, а также установления механизма возникновения устойчивости. Для

изучения механизмов устойчивости к новым производным олигомицина А

планируется провести транскрипционный и протеомный анализ клеток бактерий

мутантного штамма, устойчивого к производному олигомицина А. Планируется

изучение уровня экспрессии генов, потенциально вовлеченных в процесс

формирования устойчивости к производным олигомицина А и генов, отвечающих

за морфологическую дифференциацию, с помощью методов количественной

ПЦР.

Цель работы:

Получение мутантных штаммов S. fradiae ATCC 19609, устойчивых к

олигомицину А и его синтетическим производным, и изучение механизмов

устойчивости.

Задачи:

1. Определение уровня чувствительности лабораторного штамма S. fradiae

ATCC 19609 к олигомицину А и его производным.

2. Секвенирование генома штамма S. fradiae ATCC 19609 и аннотация генов,

потенциально вовлеченных в процесс формирования устойчивости к

олигомицину А и его производным.

3. Получение и характеристика мутантных штаммов S. fradiae ATCC 19609,

устойчивых к производным олигомицина А (Olg1, Olg4).

4. Полногеномное секвенирование отобранных Olg(1,4)R штаммов и

проведение сравнительного геномного анализа устойчивых штаммов и

штамма дикого типа для идентификации мутаций, которые привели к

возникновению Olg(1,4)R фенотипа.
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5. Изучение молекулярных механизмов устойчивости у полученных

мутантных штаммов к олигомицину А и его производным с помощью

транскрипционного и протеомного анализа.

Научная новизна работы.

Впервые проведено полногеномное секвенирование и аннотация генома

штамма S. fradiae ATCC 19609, синтезирующего антибиотик тилозин,

используемый в ветеринарии.

Впервые выявлен механизм возникновения устойчивости к производным

олигомицина А – нитрон-олигомицину и (33S)-33-дезокси-33-

тиоцианатоолигомицину. Механизм устойчивости к нитрон-олигомицину

обусловлен мутацией в гене PadR полифункционального транскрипционного

регулятора двойного действия, который может быть вовлечен в регуляцию

выброса антибиотика из клетки. Охарактеризован новый механизм регуляции

спорообразования и формирования мицелия у штамма S. fradiae ATCC 19609

обусловленный транскрипционным регулятором PadR, и роль PadR в регуляции

ABC – транспортеров. Впервые установлена биомишень действия (33S)-33-

дезокси-33-тиоцианатоолигомицина – хеликаза IV, которая также приводит к

повышению устойчивости штамма S. fradiae ATCC 19609 к олигомицину А в 10

раз.

Работа направлена на изучение механизма действия олигомицина А и его

новых полусинтетических производных (поиск новых дополнительных

биомишеней), а также изучение механизмов формирования резистентности

актинобактерий к этому классу антибиотиков.

Практическая значимость.

Штамм S. fradiae ATCC 19609 и полученные мутантные штаммы,

устойчивые к производным олигомицина А, могут быть использованы как

комплексная тест-система для проверки активности новых природных

антибиотиков и их полусинтетических производных, в том числе активных в
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отношении патогенных штаммов бактерий, таких как Actinomyces graevenitzii, A.

gerencseriae, A. urogenitalis, Nocardia brasiliensis, Propionbacterium propionicum, N.

аsteroides, Streptomyces albus и другие.

Впервые выявлен один из механизмов (мутация в гене хеликазы, которая

привела к возникновению устойчивости к (33S)-33-дезокси-33-

тиоцианатоолигомицину), приводящий к уменьшению чувствительности штамма

S. fradiae ATCC 19609 к ксенобиотикам. Мутация по этому гену может быть

введена в штаммы, используемые при промышленной продукции тилозина для

повышения стабильности продукции антибиотика.

Некоторые впервые установленные механизмы устойчивости к

производным олигомицина А у штамма S. fradiae ATCC 19609 могут быть

использованы при характеристике устойчивости раковых клеток в клинической

практике и при создании противораковых препаратов.

Положения, выносимые на защиту:

1. Впервые выявлены гены, отвечающие за формирование резистентности у

штамма S. fradiae ATCC 19609 - гены четырех MDR АВС транспортеров,

два гена даунорубицин-устойчивого белка (DrrC, BrcA) и ген устойчивости

к макролидным антибиотикам MacB2; пять генов непарных субъединиц

пермеаз MDR АВС транспортеров; ген MDR транспортера семейства MatE,

ген транспортера семейства MFS, а также ген пуромицин-устойчивого белка


[…]


дезокси-33-тиоцианатоолигомицину, вероятно приведшая к

возникновению устойчивости мутантов S. fradiae ATCC 19609.

5. Выявлена связь генотипа и фенотипа штамма S. fradiae ATCC 19609

устойчивого к нитрон-олигомицину с мутацией в гене padR. Построена

гипотетическая схема регуляции генов, вовлеченных в процесс

спорообразования и выброса антибиотика из клетки, контролируемых

PadR.
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Список сокращений

АДФ аденозиндифосфат

АМФ аденозинмонофосфат

АТФ аденозинтрифосфат

ВИЧ Вирус иммунодефицита человека

МИК Минимальная ингибирующая концентрация

CYP3A4 цитохромом Р450 3А4

EGFR Рецептор эпидермального фактора роста

GPCR рецепторы G-белка

IPTG Изопропил-β-D-1-тиогалактопиранозид

MDR Множественная лекарственная устойчивость

Pi неорганический фосфат

SNP единичная нуклеотидная замена
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Приложение 1.

1 MPPVFAHGRL RLYLLKLLDE APRRGYEVIR LLEERFQGLY APSAGTVYPR LAKLESEGLV

61 SHATEGGRKV YTLTEAGRDE LIARQAELAD LEREIRESVA VLAAEIREDV RGSASELRRE

121 MRAAAERART ARTSGTARAH RGEYGSGPAE PGGPGDGGAR RRAQEETRRA KERQAHRAAQ

181 ESRRAERKAR RTGGQARDAQ DAVVEEIQRL ARRLQDQTQE HIRTGDWQRA VREGFAEITR

241 EVNRFSGGPG GRTGADAGPE TSTETSTDTG MAPETGTDTE TGARTGTAPA TAPPEPEWAR

301 EAPEPSGDPV RDLERLLDRF RDDIRDAARD HGVTEEQLRE ARRHLSTAAA HIGVVLRGPD

361 RP

Рисунок 1. Аминокислотная последовательность PadR (KDS89815.1)

мутантного штамма S. fradiae nitR+bld, устойчивого к нитрон-олигомицину.

Цветом выделены следующие домены: … Helix-turn-helix domain, 20-97 aa

DNA-binding transcriptional regulator domain,. R –замена аминокислотного

остатка Гистидина на аминокислотный остаток Аргинина (H(24)R) у

мутантного штамма.
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MAAHEATVDS VRDRETGVEQ DHLDQVYRRL EEKIREAEFL MADAARRGQV GTPGALAERD

AQVFRAGLHL NRLNSEFEDF LFGRIDLLEG KDGERGPDGA FTSVEPADGA VRTGEDGRTY

AEIAETLHIG RIGVLDADYT PLVIDWRAPA AAPFYRATPV DPGRVVRRRV IRSKGRKVLG

VEDDLLRPEM TATLGGEELA VVGDGALMAA LGRARSHTMR DIVSSIQAEQ DKVIRAPAAS

VTEVGGGPGT GKTAVALHRA AYLLYQDRRR YAGGILVVSP TPLLVAYTEG VLPSLGEEGQ

VAIRALGSLV DGAEATVYDE PAVARVKGSA RMQAVLRRAA RGALEPARPD SPPGGRRGRT

GGQLSFDDPE AGPDGAEPAE TAQPAGPVTG RLRVVAFGAR VELGPQELRE IRRTALGATT

PVNLLRPRAR RLLLDALWAK SGAAGRHSGD PELAAEAREA FDEDISGEPG FHAFLDAWWP

ELTPRGVLGA MADERRLGRW ARRVLQPGEV RRLARSLKRL GPDGRGPLSV HDVALLDELQ

TLLGTPSRPR KRELDPLEQL TGLEEVTTFA DRSARRRPDR AVEERAEYAH VIVDEAQDLT

PMQWRMVGRR GRHATWTVVG DPAQSSWSDP EEAAGARDEA LGSRPRRRFT LTVNYRNPAE

VAEVAAKVLA LAMPGMEPPE AVRSTGLVPR FAVAGGDLGA AVRAEARRLL AEVDGTVGVV

VAMDRREEAR AWLAGLGERV VALGSLEAKG LEYDATLVVS PAGIADESPA GLRVLYVALT

RATQRLTVLS AKRDAPDADG VPDLLRE*

Рисунок 2 Аминокислотная последовательность ДНК хеликазы IV

(KDS85476.1) мутантного штамма S. fradiae, устойчивого к (33S)-33-дезокси-

33-тиоцианатоолигомицину. Цветом выделены следующие домены: … Part of

AAA domain, … P-loop containing Nucleoside Triphosphate Hydrolases, …

UvrD_C_2, UvrD-like helicase C-terminal domain. T –замена аминокислотного

остатка Аланина на аминокислотный остаток Треонина (A(600)T) у

мутантного штамма.
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Таблица П1. Активность производных олигомицина в отношении штамма

дикого типа S. fradiae ATCC 19609.

Название соединения
Активность,

нмоль/диск

33-дезокси-33-амино-олигомицин А 250

олигомицинА аннел. с3-бром-диметилтетра гидро-2Н-

пираном

250

Оксим тетраацетат олигомицинаА 10

Тетраацетил олигомицинА 250

ЛХТА-2536 0,1

ЛХТА-2430 0,01

33-о-мезильное производное олигомицина А 0,1
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Рисунок 3. Синтез производных олигомицина А, модифицированных по 33

положению боковой цепи: получение двух оптических изомеров (33S)- и

(33R)-азидо-33-дезоксиолигомицин Olg2, Olg 6 и (33S)-33-

тиоцианатоолигомицина (Olg 4)
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Рисунок 4. Синтез 16,17-дигидро-16,17-дигидроксиолигомицин-16,33-

диформиата (Olg 15) и олигомицин-33-формиата (Olg 16).

Рисунок 5. Синтез 2,3,16,17,18,19-гексагидроолигомицина А (Olg 17).
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