## Отзыв официального оппонента

о диссертационной работе ВАТЛИНА Алексея Александровича

«Исследование генетических механизмов устойчивости и чувствительности штамма *Streptomyces fradiae* ATCC 19609 к олигомицину А и его производным», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.07 – генетика

Диссертационная работа А.А. Ватлина посвящена исследованию механизмов устойчивости к макролидному антибиотику олигомицину А и его производным у штамма *Streptomyces fradiae* ATCC 19609. Этот штамм интересен тем, что сам является продуцентом макролидного антибиотика тилозина, но в то же время суперчувствителен к олигомицину А. Олигомицин А и его аналоги демонстрируют стабильную противоопухолевую активность, подавляют рост актинобактерий, однако высокая токсичность препарата не позволяет использовать его в качестве лекарственного средства. Поэтому при разработке новых препаратов необходимо создавать простые и эффективные тест-системы для идентификации биомишени, на которую действует препарат, и таким образом выявлять механизм действия исследуемого лекарственного средства. Одним из результатов, представленных в работе является заключение, что единственная известная биомишень для олигомицина А – FoF1-АТФ-синтаза слабо ингибируется олигомицином А у штамма *S. fradiae*, что может указывать на наличие двух или более биомишеней олигомицина в клетке. Фактически работа А.А. Ватлина это поиск и характеристика новых дополнительных биомишеней для современных лекарственных препаратов на основе тест-системы, включающей штамм *S. fradiae* ATCC 19609, олигомицин А и его производные. Хочется подчеркнуть, что работа доведена до логического конца и выявлены гены, определяющие устойчивость к двум производным олигомицина А. На основании характеристики этих генов сформулирован возможный механизм возникновения устойчивости штаммов

к этим производным олигомицина. Таким образом, тема диссертации является актуальной и важной как для расширения теоретических знаний в области изучения генетического контроля и регуляции клеточных процессов, так и в практическом плане для понимания возникновения механизмов устойчивости к олигомицину А и его производным.

Результаты работы являются важными с научной точки зрения. Очевидный медицинский аспект исследований добавляет актуальности тематике рассматриваемой диссертационной работы. А.А. Ватлин убедительно обосновывает актуальность исследования и четко очерчивает круг поставленных задач, объясняя новизну, теоретическую и практическую значимость работы.

Помимо научной значимости, диссертационную работу А.А. Ватлина характеризует разнообразие и объем решенных в ходе выполнения работы задач. Диссертация удачно сочетает классические методы работы с актиномицетами (тесты по определению уровня устойчивости к антибиотикам, получение мутантов, устойчивых к аналогам олигомицина и др.), методы генной инженерии, молекулярной биологии, биохимии и биоинформатики.

Диссертация построена по общепринятому плану и содержит следующие разделы: оглавления, введения, пять глав обзора литературы, описание материалов и методов исследования, результаты и их обсуждение, заключение, выводы, список используемых сокращений, список цитируемой литературы, 1 приложение. Работа изложена на 143 страницах машинописного текста, включает 13 таблиц и 29 рисунков. Список используемой литературы включает 187 публикаций. Введение полностью отвечает названию диссертации, в нем ясно сформулирован круг проблем и сведения, необходимые для понимания рассматриваемых вопросов.

В пяти главах «Обзора литературы» рассмотрены механизмы действия антибиотиков различных химических классов, механизмы устойчивости к макролидным антибиотикам, известные механизмы действия олигомицина А и его производных и современные подходы поиска новых биомишеней. Все разделы «Обзора литературы» хорошо проиллюстрированы рисунками и таблицами, а список из 187 цитированных публикация говорит о глубокой проработке автором современной научной литературы по теме исследования.

Глава «Материалы и методы» полно описывает широкий спектр классических и современных методов генетики, микробиологии и биохимии, которыми владеет автор. Сюда входят методы культивирования бактерий, методы изучения экспрессии генов, полногеномного секвенирования, современные биоинформатические методы и методы для изучения АТФ-синтазной активности в клетках.

В разделе «Результаты и обсуждение» описаны полученные автором принципиально новые данные:

- Впервые проведено полногеномное секвенирование и аннотация генома штамма *S. fradiae* ATCC 19609, синтезирующего антибиотик тилозин, используемый в ветеринарии.
- Впервые выявлены механизмы возникновения устойчивости к производным олигомицина А – нитрон-олигомицину и (33S)-33-дезоксиде-33-тиоцианатоолигомицину.
- Впервые установлена биомшень действия (33S)-33-дезоксиде-33-тиоцианатоолигомицина – хеликаза IV, которая также приводит к повышению устойчивости штамма *S. fradiae* ATCC 19609 к олигомицину А в 10 раз.
- Впервые показано, что олигомицин А является слабым ингибитором АТФ-синтазной активности *S. fradiae* ATCC 19609.

Полученные автором экспериментальные результаты тщательно документированы. Обоснованность полученных данных подтверждена большим количеством контрольных экспериментов, которые проводились почти на каждом этапе работы. Сама постановка экспериментов и обсуждение их результатов характеризуют А.А. Ватлина как высококвалифицированного специалиста в области генетики. Все основные результаты опубликованы в научных рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК, и иностранных рецензируемых журналах. Автореферат полностью соответствует содержанию диссертации. Диссертантом обоснованно и логично интерпретируются полученные данные собственных экспериментов. Выводы диссертационной работы достоверны и логично следуют из полученных автором результатов.

Возражений к защите данной работы нет, тем не менее возникают некоторые вопросы:

1. Почему были выбраны именно соединения нитрон-олигомицин и (33S)-33-дезоксигуанидин-33-тиоцианатоолигомицин для дальнейшей работы по получению мутантных штаммов *S. fradiae* ATCC 19609, устойчивых к производным олигомицину А?
2. Частота возникновения мутантов, устойчивых к производным олигомицина А достаточно низка. Сколько реально было выявлено мутантов, каким образом они были охарактеризованы и на основании чего был отобран один мутант для проведения дальнейших исследований?
3. В работе присутствуют небольшие пунктуационные и грамматические опiski.

*Заключение о научно-практической ценности работы и ее соответствие требованиям ВАК*

Диссертационная работа Ватлина А.А. представляет собой самостоятельный научный труд, в котором решаются задачи, имеющие существенное значение для генетики, микробиологии и практической медицины. Достоверность и обоснованность экспериментальных результатов и выводов не вызывает сомнения. В целом, работа соответствует требованиям ВАК РФ и Постановлению Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г «О порядке присуждения научных степеней», предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Ватлин Алексей Александрович, безусловно, заслуживает искомой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.07. – Генетика.

Воейкова Татьяна Александровна

К.б.н., Главный научный сотрудник

Федерального государственного бюджетного

учреждения «Государственный научно-

исследовательский институт генетики

и селекции промышленных микроорганизмов»

117545, Россия, г. Москва, 1-й Дорожный проезд, дом № 1.

8(495) 315-37-01. [voeikova.tatyana@yandex.ru](mailto:voeikova.tatyana@yandex.ru)

Подпись руки Воейковой Т.А. заверяю,

Ученый секретарь Федерального государственного бюджетного

учреждения «Государственный научно-исследовательский институт генетики

и селекции промышленных микроорганизмов», к.х.н., доцент

03 апреля 2017 г.

Яроцкий С.В.